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Délibération du Conseil Municipal du 31 mars 2018 



Plan 

 
• Présentation de la section de fonctionnement : 

 Dépenses par chapitre budgétaire 

 Présentation des dépenses par Direction 

 Recettes par chapitre budgétaire 

 Taux des impôts locaux 

• Présentation de la section d’investissement : 

 Dépenses et recettes par chapitre 

 Principales opérations d’investissement 

• Dette et Personnel communal 

• Résultat comptable 
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Dépenses fonctionnement 

3 

Nature (C+L) 2016 2017

Total  011 CHARGES DE GESTION GENERALE 1 985 496,53      2 086 266,75      

variation -8,32% 5,08%

Total  012 CHARGES DE PERSONNEL 4 958 287,84      5 033 695,79      

variation 1,45% 1,52%

Total  014 ATTENUATION DE PRODUITS -                      13 383,00           

variation -100,00%

Total  65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 764 068,64         728 527,33         

variation 7,10% -4,65%

TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES 7 707 853,01      7 861 872,87      

variation -0,82% 2,00%

Total  66 CHARGES FINANCIERES 185 493,09         167 062,93         

variation -19,37% -9,94%

Total  67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 379 879,63         56 100,85           

variation 561,19% -85,23%

TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 8 273 225,73      8 085 036,65      

variation 2,66% -2,27%

042 OPERATIONS D'ORDRE 361 000,36         345 964,30         

TOTAL DEPENSES  DE FONCTIONNEMENT 8 634 226,09      8 431 000,95      

variation 2,87% -2,35%
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1000 AFFAIRES GENERALES 
(inclus rembt dette)

17,56%

2000 AFFAIRES SOCIALES -
PERSONNES AGEES

5,27%3000 INSERTION - COHESION 
SOCIALE - POLITIQUE DE LA VILLE

1,57%

4000 SPORTS
6,90%

5000 AFFAIRES CULTURELLES
14,94%

6000 AFFAIRES SCOLAIRES
20,93%

7000 TRAVAUX - SERVICE 
TECHNIQUE

25,33%

8000 SANTE
0,40%

9000 JEUNESSE
7,11%

Dépenses de fonctionnement par Direction
année 2017



Recettes fonctionnement 
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Nature (C+L) 2016 2017

Total  013 ATTENUATION DE CHARGES 14 363,43             43 614,34             

variation -46,29% 203,65%

Total  70 VENTES PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES 315 890,59           368 384,58           

variation 2,73% 16,62%

Total  73 IMPOTS ET TAXES 8 656 734,13        8 465 142,78        

variation -2,47% -2,21%

Total  74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 832 217,89           663 541,68           

variation -23,10% -20,27%

Total  75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 45 131,20             44 738,56             

variation -15,49% -0,87%

TOTAL RECETTES DE GESTION DES SERVICES 9 864 337,24        9 585 421,94        

variation -4,66% -2,83%

Total  76 PRODUITS FINANCIERS 800,10                  822,96                  

variation -7,41% 2,86%

Total  77 PRODUITS EXCEPTIONNELS 147 773,84           245 357,66           

variation -19,90% 66,04%

TOTAL RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 10 012 911,18      9 831 602,56        

variation -4,92% -1,81%

Total  002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT REPORTE 602 736,81           563 586,16           

variation -8,29% -6,50%

042 OPERATIONS D'ORDRE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 1 896,00               -                         

TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 10 617 543,99      10 395 188,72      

variation -5,10% -2,09%



Taux d’imposition 
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Taxes taux bases réelles taux produit

variation 

taux

Taux moyen 

national 2017

Taux moyen 

départemental 

2017

Taxe d'Habitation 20,12                     4 110 185             18,91              777 236                  -6,01% 24,47           37,58                     

Foncier bati 18,22                     13 680 526           17,13              2 343 474              -5,98% 21,00           26,63                     

Foncier Non Bati 72,40                     141 013                 68,06              95 973                    -5,99% 49,46           55,76                     

20172016

Taxe d'Habitation 

24%

Foncier bati

73%

Foncier Non Bati

3%

répartition du produit des impôts directs 

2017



Section d’investissement 
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chapitre 2016 2017

Total 040 OPERATION ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTION 1 896,00                       -                                 

Total 041 OPERATIONS ORDRE PATRIMONIALES 14 605,05                     1 080,00                       

Total  10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 13 805,00                     28 807,52                     

Total  16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 683 773,68                   588 490,29                   

Total  20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 105 297,27                   85 468,64                     

Total 204 SUBVENTIONS EQUIPEMENT VERSEES -                                 3 540,60                       

Total  21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 301 539,79                   390 949,17                   

Total  23 IMMOBILISATIONS EN COURS 253 373,69                   268 241,22                   

TOTAL DEPENSES D'INVESTISSEMENT 1 374 290,48                1 366 577,44                

total des investissements rééls (20+204+21+23+26+45) 660 210,75                    748 199,63                    

RECETTES D'INVESTISSEMENT

chapitre 2016 2017

Total  001 RESULTAT D'INVESTISSEMENT REPORTE 4 148 391,89                5 696 320,40                

Total  10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 2 522 209,58                1 631 582,02                

Total  13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 22 500,00                     -                                 

Total  16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 1 904,00                       -                                 

Total  040 OPERATION ORDRE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 361 000,36                   345 964,30                   

Total 041 OPERATIONS ORDRE PATRIMONIALES 14 605,05                     1 080,00                       

TOTAL RECETTES D'INVESTISSEMENT 7 070 610,88                7 674 946,72                

SOLDE D'EXECUTION 5 696 320,40 6 308 369,28

DEPENSES D'INVESTISSEMENT



Principales opérations d’investissement 

2017 

8 

Opération d’investissement montant

frais d'études (accessibilité bâtiments, étang…)                               76 943 € 

mobiliers urbains, balconnières, panneaux signalisations                               53 372 € 

balayeuse - désherbeuse                               94 327 € 

Centre Colmant : travaux de charpente + portes                               43 915 € 

Stade L. Lagrange : couverture + pare-ballons                               35 509 € 

Primaire Lurçat : parking + clôture                               44 074 € 



Encours de Dette 
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Personnel Communal 

10 

-10

 10

 30

 50

 70

 90

 110

 130

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

contrats aidés Apprentis Régime Général Titulaire CNRACL Titulaire IRCANTEC

titulaires : 
- 2010: 119
- 2017 : 111

contrats aidés :
- 2010: 32
-2017 : 18

Contrats Régime 
Général : 25



Résultat Comptable 
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Section

Sens

Chapitre mandaté mandaté mandaté mandaté

011        - CHARGES DE GESTION GENERALE 2 086 980,72   

012        - CHARGES DE PERSONNEL 5 033 695,79   

013        - ATTENUATION DE CHARGES 45 592,84        

014        - ATTENUATION DE PRODUITS 13 383,00        

040        - OPE.D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS -                   345 964,30      

041        - OPERATIONS PATRIMONIALES 1 080,00          1 080,00          

042        - OPE.D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 345 964,30      -                   

10         - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 28 807,52        1 631 582,02   

13         - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT -                   

16         - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 588 490,29      -                   

20         - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 85 468,64        

204        - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 3 540,60          

21         - IMMOBILISATIONS CORPORELLES 390 949,17      

23         - IMMOBILISATIONS EN COURS 268 241,22      

65         - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 728 527,33      

66         - CHARGES FINANCIERES 167 062,93      

67         - CHARGES EXCEPTIONNELLES 56 100,85        

70         - VENTES PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES 366 406,08      

73         - IMPOTS ET TAXES 8 465 142,78   

74         - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 663 541,68      

75         - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 44 738,56        

76         - PRODUITS FINANCIERS 822,96             

77         - PRODUITS EXCEPTIONNELS 247 449,97      

TOTAL 8 431 714,92   9 833 694,87   1 366 577,44   1 978 626,32   

SOLDE DE L'ANNEE

RESULTAT N-1 563 586,16 5 696 320,40

RESULTAT CUMULE

RESTES A REALISER 77 673,54 1 237 873,08 0,00

RESULTAT GLOBAL (après affectation des restes à réaliser)

RESULTAT NET GLOBAL 

Fonctionnement Investissement

Dépenses Recettes Dépenses Recettes

1 401 979,95 612 048,88

1 965 566,11 6 308 369,28

1 887 892,57 5 070 496,20

6 958 388,77



Le document officiel du Compte Administratif est 

consultable auprès du Service Finances de la Mairie  

 

Pour rendez-vous : 

Téléphone : 03 27 68 39 15 

Mail : comptabilite@ville-feignies.fr 
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